quelli che sapevano i secreti del animo di sua Beatitu

dine , dal che io ero molto lontano in quel tempo.

Et replicantibus dominis, an saltem tunc presumpserit

dictas causas suspitionis fidei quae de dicto Cardinali

habebantur ,
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Respondit : Io non solamente non mi sapevo imagi

nare la causa di tal motivo, ma confesso ingenuamente

ch'io restai molto ammirato et scandalizato di S. Santità

in questa parte , parendomi che se pur ella havesse

havuta per inanzi qualche occasione di suspicare che

quel signore non ambularet in sinceritate fidei, ella do

vesse haverlo liberato d'ogni suspitione, poichè haveva

visto quali erano state le attioni sue in Inghilterra ,

essendo stati piene di zelo della vera et catholica reli

gione , come cosa notoria a tutt' il mondo.

Interrogatus quae erat illa occasio suspicandi prius

de dicto domino Cardinali quod non ambularet in sin

ceritate fidei ,

Respondit : Nè anche di questo so rendere conto, ma

mi ricordo bene haver inteso che sua Santità , insino

quando era in minoribus, haveva mostrato d'havere qual

che sinistra opinione di quel signore in questa parte.

Et ad aliam interrogationem

Respondit: Io quant'a me credo che sua Santità s'in

gannasse dell'opinione che ho detto di sopra , perchè

havevo il Cardinal d'Inghilterra per catholichissimo.

Interrogatus an verisimiliter ipse dominus constitutus

possit conjicere quibus ex causis dictus dominus Car

dinalis poterat esse , seu fuit suspectus in fide catholica ,

Respondit : Io torno a dire che non me lo so imagi

nare , se già non fusse stato per havere havuto in casa

sua il Flaminio et qualche altro che era in mal predi

camento per conto della religione.

Rursus interrogatus qui erant isti alii qui male audie

bant circa fidem , et recenseat absque tot interrogatoriis,

Respondit : C'era quel messer Apollonio Merenda , il

quale fu poi inquisito et condemnato , benchè doppo

intervallo di tempo da che s'era partito dal servitio del
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Cardinale; era ancora assai frequentemente in casa di

S. Signoria illustrissima monsignor Soranzo che fu poi

vescovo di Bergamo , ben che quest'era servitore del

cardinale Bembo et non suo , et anche lui fu inquisito

et condemnato , ma però qualche anno dappoi che non

haveva havuto commercio con S. Signoria illustrissima

per essersi retirato al suo vescovato ; nè d'altri mi ri

cordo che possino havere dalo mal nome a $. Signoria